Iterum cura ut valeas: et in amore meo pergas. Ex Argentina xiiij kalendas Apriles. Anno a natali Christi M.cccc.lxxxiiij.

#### [*Postscript*]

Abhorret a practica Beneficiorum Curie Romane.

Decreueram scribere domino Iohanni Vueschbach: verum inopia temporis prepedior: presertim cum dignitatis/ si quam interim est adeptus: titulum ignorem. Neque enim vereor quin Preposituram: aut certe Episcopatum alicubi iamdudum sit assecutus[.] Quippe qui earum rerum apprime doctus ex litteris suis mihi visus est: quibus beniuolencia eorum/ quibus hec in manibus sunt conciliatur. Sed taceo. Vt mihi parcat: fac persuadeas. Conuertat pocius industriosam hanc practicam suam in Benificiosum quempiam: et praebendis onustum. Prosit mihi antiqua familiaritas: pocius defensionem meam sumat in causa quam supra scripsi. Ego me ei plurimum commendo: et ut scribat ad me crebras litteras: vehementer obtestor. De Romane ecclesie sanctitate: et sui integritate malim: quam de quibus pridem.

56. *to Johann Riedner*

Congratulatur fortune. Statum suum et Magistrum Ioannem Muller describit.

Petrus Schottus Insigni Iuris pontificij Doctori: atque Artis humanitatis elegantissimo professori Iohanni Riedner in Ingelstat: tanquam fratri charissimo salutem dicit plurimam.

Accessionibus tuis vir dignissime tantopere gratulor: quem scio  
Folio xxxib

lucubracionibus tuis: et erumnis Herculeis non inferioribus tocius humanitatis et doctrine fastigium merito tuo maximo concendisse. Quod ad te hactenus non scripserim: in causa fuit quod minus certus eram: quam regionem expurgandam/ illustrandamque excoletes. Proinde crebriores ad te dabo litteras. Et si quid obuenerit super adolescentibus tui non ero immemor. Ego te aliquando nobiscum visurum me sperabam: sed placet oblata tibi condicio: eam ut non floccifacias: verum tuearis augeasque curato.

Statum meum ipse nosti: inter Parentes Sacerdos: libris et rei diuine vaco. Magister Iohannes noster nondum doctor: cum primo genito principis Badensis: Parisiensem petijt Achademiam. Itaque et psalterium suum grecum secum habet. Tu a domino Bohuslao copiam facile impetrabis: qui originale habet. Temporis angustia vtor plura scribere. Te amo mihi crede. Tu ut me ames facito.

Vale. Ex Argentina xv kalendas Iunij. Anno M.cccc.lxxxiiij.

57. *to Thomas Wolf, Sr.*

Equites ei mittendos: et dispositionem possessionis domorum.

Petrus Schottus Viro clarissimo Decretorum Doctori: Magistro Thome Vuolfio Canonico Vuormaciensi: maiori sibi plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Accelerare residencie tue terminum: et tibi gratulor et mihi letor: pariterque tuis omnibus/ quibus aduentus tuus longe desideratissimus obtinget. Deus precor omnia secundet. Quod ad satellitem et equos pertinet: Pater ita curauit: ut nisi quid aliud significaueris: in profesto Bartholomei/ alter ex his: quos nominasti: apud te sit cum equis ut petisti. Interea ut adhuc placet: cum parentibus thermas in Vuilbaden petemus. De curia quondam domini Theobaldi Fuchs: quam procuratorio tui nomine possideo: et item de quondam tua/ quam Thomas tuus vel pocius consecutus est: alij ut arbitror ad te scripserunt: propterea ne te plu-

Folio xxxiiia

ribus obtundam: ut hec noua habitandi comoditas et honori et saluti tibi sit: vehementer opto. Parentes ambo se tibi commendatissimos esse volunt.

Vale. Ex Argentina pridie Nonas Iulij. Anno M.cccc.lxxxiiij.

58. *to Johann Scriptoris*

Commendaticias petit litteras ad Parisiense gymnasium pro adiumento studij sacrarum litterarum.

Petrus Schottus Profundissimo sacrarum litterarum Doctori Ioanni Scriptoris ecclesie Moguntinensis concionatori dignissimo: praceptorum plurimum honorando salutem dicit plurimam.

Summa ac singularis humanitas tua celeberrime Doctor: qua me discipulum tuum officiosissime complexus es: audienciem me redditum: quo minus dubitarem: id a te precibus desiderare: quod in rem meam maximopere fore confiderem: tu quoque facile praestare posses: praesertim in re tibi ut arbitror non displicitura. Evidem si recte meministi: dum anno superiori apud nos esses: cum excellencia tua contuli super desiderio meo: quo ad sacre Theologie studium afficiebar. Quod tu non solum probabas sed ad illud tuendum ex plendumque non minus fideliter quam sapienter adhortabar. Plane cum idem in me desiderium adiunctum hactenus vehementer agnoscet: vix tandem Parentibus meis persuasi: ut me saltem quoisque principia praeclarissime illius facultatis acciperem: abire parentur. Neque enim sublimiorem gradum desidero: sed tantisper in ea progredi: ut scriptis Doctoris subtilis auditis (cuius ego a te rudimenta olim percoepi) quotidiano deinde exercicio apud me ipsum: pro gloria omnipotentis dei et mei edificatione dies meos cum salute exigere concedatur. Id autem ubi conducibilius consequi possim quam in amplissima Parisiorum vniuersitate non inuenio: tot doctissimorum virorum conuersacione eius artis quam dixi principia cicias faciliusque assecuturum me confido.

Porro sola tua bene-

Folio xxxiib

uolencia fretus: id tento. Quamquam enim id mihi alioquin difficilius videretur: tamen si tu me et prouisorum Collegij: et ceteris quibus videbitur Magistris nostris commendare dignaberis: non verebor: quin et hospes illic accipiar et in optima domo cum mihi gratis et placidis viris constituar. Id igitur ut facere velis: quanto efficacius fieri poterit: te maiorem in modum pro ea gracia/ qua id summi

beneficij loco semper habebo: obtestor et oro. Easque litteras: si placet: ad me mittas: quibus intelligam: quas res mecum abducere debeam: et proinde ad me scribere digneris: quid tibi videatur ea praecipue in re consultum. Intellexi eciā adhuc arbitrio tuo relictam domum in eo Collegio: quae si vacaret: et ea beneficencia me prosequereris: ut in ea mihi licet habitare: et si quam suppellecilem illic haberes eam mihi locares: pro tuo arbitrio tibi satisfacerem. Idque mihi tam gratum existimarem: ut nihil supra. Ea siquidem domus iampridem mihi cognita: semper quieti et solitudini mihi gratissime visa fuit accomodata. De his satis.

In re mihi per te commissa: immemor nequaquam extiti: sed nulla se adhuc obtulit ad eam occasio. Ab eo enim tempore/ nemo adhuc quicquam talibus gracijs assecutus est. Vtinam ita deus faciat: ut etatem nobiscum agas: tum officijs ego tibi si non prorsus referrem graciam (id enim vix possibile) ingratitudinis tamen certarem nota nequaquam contaminari.

Vt bene valeas ornatissime praecoceptor cura. Vterque Parens tibi se totum offert: et orat ut que a te petita sunt: minime recuses. Id enim et ipsi si vnquam poterunt: pensare curabunt. Et fac obsecro pro vecione mea ad deum: eandem adnoscam beniuolenciam tuam: que fuerat in eruditione ad artes.

Iterum vale Doctor eximie. Responde obsecro cicius. Nam tuas solummodo litteras moror. Ex Argentina iij kalendas Septembris. Anno M.cccc.lxxxiiij.

#### Folio xxxiiia

##### 59. to *Vitus Maeler von Memmingen*

Congaudet prosperitati. Suadet officio ac dignitati satisfactum iri. Beneficiorum pluralitatis iacturam tangit[.] Commendat amicum ex animo.

Petrus Schottus Eximio Iuris pontificij Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: Preposito sancti Viti Frisingensis bene merito: fratri suo charissimo salutem dicit.

Valere te: et accessionibus cumulari: non sine vehementi gratulacione litteris tuis intellexi. Modo cures ut quibus beneficijs ad opes honoresque consurgis: eisdem ad largitoris dei inquam immortalis amorem beatam quoque conuersacionem: et quae tali nomine vere sit digna: inuiteris et traharis. Evidem etsi pro perspecta mihi iampridem integritate tua plurima tibi tribuam: nequeo tamen non subuereri: ne si plerisque similis/ tot tibi praebendas aggregaueris: eorum quoque persuasione deludaris: qui arbitrantur: satis superque sibi fore: si ab hominibus minus molestentur. Diui-

num autem iudicium non aduertentes: ignorant his solis ecclesie: hoc est pauperum stipendia deberi: qui officijs illis satisfaciunt: propter quae beneficia huiuscemodi sunt instituta. Quare pro amore quo te complector: oratum te velim: ut maioris facias anime quam corporis saluacionem: memor admonicionis eius: qui nos sanguine redemit suo: nihil prodesse homini: vniuersum mundum lucrari: animae vero sue detrimentum pati. De his hactenus.

Causa Ottenburnensis adhuc indecisa pendet: negligencia ut audio partis actricis: quae probaciones nondum adduxit[.] Que reliqua noua sint: nulla percipio scriptu digna. Vnum est quod te vehementer oro: ut presencium exhibotrem: commendatum tibi esse velis: si quid erit: in quo eum iuuare possis. Erfordie didicit: probrorum imprimis Parentum in vrbe nostra filius. Iterum oro ne vulgarem commendacionem existimes. Namque ut ita commendarem Parentes mei iusserunt. Confidenter scribo: ita enim amor cogit.

Vale. tui meique memor. Ex Argentina xij kalendas Septembres. Anno domini M.cccc.lxxxiiij. Dominum Ioannem Vueschbach si Rome sit ex me plurimum saluere iubeas.

Folio xxxiib

60. *to Johann Müller*

Pro beneficijs gracias agit. Puerum commendat. Cupit redire Parisius pro studio Theologiae. Monet ne seuerior sit in filium Principis. Operam se daturum pro beneficio in Argentina consequendo.

Petrus Schottus Viro in primis venerabili: Magistro Iohanni Muller: maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Beneficencie in me tuae: tot apud me monumenta praeceptor optime reicta sunt: ut nouis illis officijs tuis/ qui tam solicitus Cancellarij scripta conquisieris: nihil iam amplius me tibi obligare posse videaris: quem iampridem totum et quicquid in eo est: pleno tibi iure deuinxisti. Verum tametsi meritis tuis nequaquam sufficiam tamen singulari humanitate fretus tua: non verebor: cui plura debeo: plura velle debere.

Mitto ad vos vel ut spero premitto puerum meum Gangolifum: cui oro velis donec ego venio: auctor esse: ut vel in Collegio Camerista: Grammatice det operam: vel alicui vbi tamen discere possit famuletur. Octo floreni Renenses qui sibi istic redi debent: apud te deponant paciaris: in extremam necessitatem impendendi.

Ego vix tandem Parentibus persuasi: ut abire me sint perpessuri. Itaque si quid sit: quare id minus e re mea perpendere possis:

te vehementer obsecro: ad nos vbi primum poteris signifiques. Sin autem inter collegas Sarbonenses hospes admitti desiderarem: ut in maiori frequencia tam clarorum theologorum: vel quotidiana conuersacione: familiariora mihi redderem eius sciencie fundamenta: quibus imbutus: iucundius fructuosiusque mihi/ ut tibi sepe dixi: exercicium cum in patriam redirem compararem. Eorum itaque collegarum si quem forte nocorem habes: super ea re conuenire placeat: et intelligere si fieri possit: ut cum ad vos venero: quod spero Deo clementissimo fauente propediem futurum: adminiculo pro perspecta mihi be-

Folio xxxviiia

niuolencia tua ea in re: aut quae tibi plus sedeat: existere possis. Impetrabo eciam a Magistro nostro Ioanne Scriptoris commendatias litteras: ad eos quos illic familiariores habet. Sed de his plura coram.

Nepotem tuum ex fratre praeclarissime indolis/ infantem apud nos nuper vidi: nec fuit quod amplius optarem: quam ut te quoque inter curas tuas oblectacionibus quas mille subinde accumulat: frui licaret.

Dum apud nos esset in nundinis nostris dominus Iacobus Capellanus Illustris principis Badensis: commisit ut te litteris mone rem: ne seueriorem tristiorremve praecoceptorem ageres erga adolescentem: quam Parentes eius cupiant. Siquidem intellexisse eos de febri eius: quam ea causa suspicantur aduenisse. Quid plura? Mouit mihi stomachum: qui praeter ceteros mortales: mansuetudinem et indulgentem admodum curam tuam tot annis expertus: nunquam mihi egritudini: sed sanitati fuisse proculdubio scio. Sed hec sunt quae redduntur tibi pro tam laboriosis et solicitis anxijsque erumnis. Vtinam liber esses: et Magistr [Magister] Iohannes Rot et ego possemus efficere: ut tandem in vrbe nostra conquiesceres. Tentamus et cogitamus sepe: sed frustra[.] Quamquam nunc aliquid spei sit: ut si beneficium quoddam in ecclesia maiori: cuius collacio ad Prepositum/ Decanum/ et Portarium: vel ad duos ex eis concordantes spectat: cuiusque possessor valitudinarius senex in mense ordinariorum vacet: auxilio domini Decani viri admodum egregij: et domini Nycholai zeis Sletstatini amici tui: aliquid pro te obtinendum occurret. Vtinam ita deus faxit.

Quod reliquum est: Gangolifum utcumque de me acciderit: ita mone ut proficere possit. Pro eo siquidem amore quem et in eum te aliquando habuisse vidi: tibi eum pro arbitrio tuo committo.

Vale. Et virum venerabilem Magistrum kolb ex me saluere iubeas. Ex Argentina x kalendas Septembris. Anno a natali Christi M.cccc.lxxxvij.

Folio xxxiiiib

61. *to Johann Geiler von Keisersberg*

Orat ut Argentinam cicius reuertatur.

Petrus Schottus Insigni sacrarum litterarum facundissimoque Doctori: Magistro Iohanni Geiler de Keisersberg maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Vbi sis: et ut tu et tui valeant: maximopere desideramus intelligere. Nam qui tot diebus absis: nec cerciorem quempiam facias: suspiciosos quamplures reddis. Vel quod aduersi tibi quicquam acciderit: vel quod sub pretextu diuersionis/ discessionis dissimulaueris deliberacionem. Ego contrarium constans defendo. Quare obsecro et obtestor: ut si fieri possit: quamprimum reuertaris: vel saltem ea nos ambiguitate scriptis tuis liberare cures. Nam cum te vniuersus populus/ quem diuino illo dicendi flumine frustraris: desideret: in primis tamen ministra tua: solitudinis tam diutine minus paciens: noctes insomnes seducere queritur. Propterea quod aliter tecum agi veretur: quam omnes velimus. Erequens [Frequens] etenim rumor de pestis crassacione: que istic debachatur: ad nos defertur: quare tibi magis magisque timemus. De genitricis eciam tue successu solliciti sumus: de quo et nos per egregium hunc tabellarium effice cerciores.

Dominum Decanum post duos aut tres dies visuros nos speramus. Deum optimum pro me precare: ut vias meas dirigat. Et si qua comoditas fuerit cura cicius repedare. Neque enim facile credideris: quid turbarum et confusionis in populo consurgat: qui perinde ut pastore carentes: mercenarios passim errabunda vagacione pascende sequantur.

Vale. Ex Argentina vi ydus Nouembbris. A natali Christiano Anno M.cccc.lxxxiiij.

62. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Rogat pro duobus amicis gracias impetrari expectatiuas.

Petrus Schottus Eximio Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: solicitatori litterarum apostolicarum amico plurimum charo salutem dicit plurimam.

Quam in te semper expertus

Folio xxxva

sum fidem atque constanciam: audaciorem me reddidit: ut quas tociens humanitate singulari pollicitus es mihi operas tuas: ego nunc

non sim veritus exposcere: in causa mihi plurimum grata: et tibi vt arbitror nequaquam onerosa. Est quidam mihi propter probitatem vite et doctrinam: cuius est admodum studiosus: valde familiaris et charus. Nomen eius Iohannes Klein de Pliensvuiler: presbiter Argentinensis diocesis. Hic orauit ut in impretranda [impertranda] gracia expectatiua: adiumento sibi vellem esse. Ego cum dignum eum arbitrarer: quandoquidem viderem bonum hominem inopia premi: et sine vlo prorsus Beneficio ecclesiastico degere: fretus tua beneuelencia: promisi facturum me quod possem. Itaque te oro ut adiuuare eum velis: et impetrare pro eo quem supra scripsi: qui nullum beneficium possidet: graciam talem ad collacionem ecclesie Argentinae Episcopi/ Prepositi/ Decani/ Custodis etc. Capituli tocius coniunctim et diuisim. Item ad collacionem Domine Abbatisse Monasterij sancte Richardis in Andelo Argentinensis diocesis. Et id clausulis et priuilegijs si haberi aliqua possint: opportunis et vtilibus adiectis: ut tu pro solertia tua et vsu rerum longe melius nosti. De pecunia ne curam habueris. Nam quam primum significaueris quanta sit opus: vbi nunc fideignum adeptus fuero: mittam ego. Est enim in manibus meis ideo precor: ne propter pecuniam signaturam tardiorem obtineas. Erit enim praesto: quamprimum a te quod dixi intellexero.

Scripsit eciam ad me Magister meus Iohannes Molitoris ex Parisiensi Achademia: quam nunc cum domino Iacobo primogenito Marchionis Badensis incolit: ut si nullo modo apud nos prouideri ei posset: tua quoque opera talem graciam obtinere eum facerem. Quod pro nunc non a te peto. Spero enim quod propediem si deus fauerit: aliquid sibi obtinget. Tamen eciam consilio tuo rem eam agere vellem: scis enim vir quam sit et probitate et sciencia conspiuus. Si videretur tibi quicquam tale

#### Folio xxxvb

posse huiusmodi litteris assequi: ad me significa. Primum nunc oro cures: et ad me significa: quid in eo egeris: et in altero quid agendum consulas.

Festinans haec scribo: idcirco contaminata sunt omnia incompta et inornata. Causa Ottenburensis adhuc indecisa pendet: negligencia parcum: quae testes nondum produxerunt omnes. Actrix tamen renunciauit probacionibus. Rea pars nunc producit.

Me tibi totum commando: ita enim sum tuus: ut cum verbis animum exponere non possim: malui magnitudinem amoris tete concipere: quam verbis meis minuciorem videri.

Vale foelix mi Vite. Idem ut facias Dominus Prepositus sancti Petri senioris Doctor Thomas Vuolff te hortatur: miratus quemadmodum eius tam penitus sis oblitus. Ex Argentina viij kalendas Decembris. Anno Christi M.cccc.lxxxiiij:[.]

63. *to Johann Müller*

Excusat tarditatem literarum. Puerum commendat. Spem et operam consequendi Beneficij pollicetur.

Petrus Schottus Iohanni Muller Magistro suo salutem plurimam dicit.

Puduisset me iampridem ignauie mee: qui tibi officiosissimo viro: ad tam frequentes litteras tuas nondum responderim: si culpa mea vel leui pretermisum illud fuisset. Verum crede diligencia me omnis in hanc vsque horam frustrata est. Adeo/ ut que littere ad Nanseyum vsque: per Iohannem Falckner satellitem ciuitatis nostre perlate erant: mutata itineris causa: non tibi sed mihi sint reddite et restitute. Quare et eas rursum ad te mitto: prosperioribus ut spero auibus. Plane nihil in eis est quod mutatum esse: dicere possim.

Perstant siquidem Parentes: ut saltem hyemem hanc domi agam. Tu interim pueri curam vel modicam habe ne pereat. Tanta est enim benignitas in me tua: ut cum videaris omnia libentissime facere: que mihi conducant: ego a te non verear

Folio xxxvia

omnia desiderare: quibus mihi et meis morem gerere possis: fretus non quidem gracia relata: sed quam totis visceribus charitatis refferre posse concupisco. Quod tibi nondum numerati sint viij aurei Gangolifi nomine: Adelpho Rusco conquestus sum: is pro humanitate sua grauiter commotus: ait se vel inuestiuam texuisse epistulam: quae illum moneat.

In re tua: nondum soluit nature debitum decrepitus: sed si acciderit: ut sepe scripsi: spes nos bona tenet[.] Vnde et Magistro Vito Romam scripsi: ut condiciones rerum: que nunc illic sunt: ad me perscribat. Si enim hic aliter quam vellemus eueniret: conarer viam graciarum experiri. Quamquam eciam audiuerim Magistrum vestrum de Lapide aduocatum: in officium predicationis: in ecclesia Basiliensi: et per hoc vacasse Beneficium quod in Baden obtinuit: ad quod tete assumendum vltro omnes quos audiui coniunctiunt. Deus quod salubre tibi sit faxit.

Cum hec scriberem: grauedo et pituita mihi admodum molesta etat [erat] ideo ineptijs parce. Parentes mei te plurimum valere desiderant. Commenda me domino Illustri: et Magistro Mathie. Ex Argentina pridie kalendas Decembris. Anno M.cccc.lxxxiiij.

64. *to Johann Neguiler*

Excusat se quod de nauicula diue Vrsule non lucubrauerit: sicut quidam Carthusiensis Argentinensis ab eo petierat.

Petrus Schottus Religioso et praecipue deuocionis fratri Iohanni Neguiler: ordinis Carthusiensis Pacem et in Christo Iesu salutem plurimam dicit.

Multum et diu desudaui Pater integerrime: ut precibus tuis obtemperans: tandem expectacioni tue responderem. Sed facile possum asseuerare: nihil vnquam a me susceptum esse huiusmodi rerum: in quo vel mihi ipsi hoc vno minus satisfacere posse viderer. Siue id adeo dispensacione celesti idcirco contigerit: quod animorum deuocionem: religiosissimi cuiuslibet verba magis inflammat: atque ideo mihi peccatorum vilissimo: hac in re ingenium et verba non

#### Folio xxxvib

sint subministrata. Siue quod ipsa per se rei moles ponderosior sit: quam humeri mei valeant sustinere. Illud certe scio: sepenumero conatum me: et per hos precipue sacrosanctos dominici aduentus dies: quos huic labori iampridem destinaueram: quocienscumque a diuinis vacare licuit: omni aliarum litterarum studio pretermisso: huic intendisse: et iam non minorem eius partem attigisse. Verum ita mihi visa sunt: omnia mea arida et sicca: quia scripturis sanctis (quarum ego sum imperitus) minime rigata: omnia minus consistencia: et in mysticacionibus/ omnis illius suauis et concinne accommodacionis expercia. Praesertim quod pleraque omnia quae huic nauicule adaptare nitebar: toti militanti ecclesie conuenire pocius videbantur.

Eousque sane: ut quum in mentem veniret praeceptum Horacij et Quintiliani: quo vel peritissimo cuique suadent: edicio ne precipitetur: sacius esse duxerim: animum tuum non diucius suspendere. Et tibi proinde patefacere praesumptionem meam: qua id tentaueram: et impericiam: propter quam id minus impleuerim. Quamuis nonnullorum: eciam quorum ego et doctrine et deuocioni non parum tribuo: iudicium fuerit: non ab re fore: ut ita agerem. Quamobrem Pater indulgentissime: quum id quod conficiebam non placeret: et id quod placuisset: consequi non possem: modestie tue fuerit: non mihi succensere: qui pudoris honesti pocius rationem habeam: quam inconsulte mee aggressionis.

Vale. Et alioquin me tui amantissimum: Deo immortali orationibus tuis commendatum facere ne cesses. Ex Argentina x kalendas Ianuarij. Anno M.cccc.lxxxv.

#### 65. *to Rudolph Agricola*

Cupit scire flammascat an flammescat dicatur. Aliaque dubia mouet.

Petrus Schottus Rodolpho agricolae: Oratori priscarum eleganciarum Salutem plurimam dicit.

Si Epistolarum ge-

Folio xxxviiia

nus illud est praecipuum: vt Ciceroni videtur: quo cerciores facimus absentes: si quid sit: quod eos scire: aut nostra aut ipsorum intersit: veniam mihi dabis vir doctissime[ :] qui te mihi nondum plane cognitum: his meis inepcijs adoriri non erubescam. Nam tametsi faciem tuam nunquam viderim: nec dextera dextram (ut aiunt) contigerim: tamen posteaquam honestissimarum arcium tuarum: quamplures et eos grauissimos testes audiui. Quin et Italos ipsos alioquin gloriam propriam exaggerare: alienam attenuare solitos: te tamen et eruditionem tuam: incredibili quodam peritissimorum assensu mirari et extollere: dum Ferrarie tercium ante annum agerem: presens intellexi. Continuo coepi et amare te quamuis ignotum (id quod virtus efficere consueuit) et in commune gratulari Germaniae nostrae: quam sperarem tanto polliciorum litterarum principe: a squalida illa et penitus radicata barbarie: aliquando afferendam liberandamque fore. Itaque et tunc libellos/ qui in manus meas venire poterant: quos tu e grecis latinos foecisti: exscribere curauit: et vbiubi occasio preberetur: familiaritatem tuam/ quo erudicior euaderem: inquirendam mihi constitui.

Tandem Argentinam reuersus: cum a domino Thoma Vuolfio iure consulto: et Adelpho Rusco: viris mihi singulari amicicia iunctis intellexisset: te Heidelberge iam coepisse purgare et linguas iuuenum et aures: ut illae nil scelerosum balbuciant: hae vero tuis tam peritis et dulcibus elegancijs delibate: omnes illas scolorum insulsas et verbosas inepcias: quasi magicas incantaciones declinent. Tum ego vehementer sum gauisus: et ilico meditatus: familiaritatem litteris inchoare: si forte (quod deus: ex re tua tamen: faxit) et presens conuictus accederet. Idque eo audencior egi: quo plurimum ad me ore vno perferebatur: te non tam humanitatis artes profiteri: quam ipsum omnium esse humauissimum [humanissimum].

Quia igitur argumentum

Folio xxxviiib

querebam: quo te ad scribendum prouocarem: visum fuit super his tuum requirere iudicium: que et tu promptissime doces: et ego studio singulari desidero. Ea licet minutissima sint: nec digna quibus doctrina tua solicitetur: tamen quo videntur abiectiora: eo me vehemens pudet ipsa negligere: qui sim memor eius quod Horacius mouet.

Vilibus in scopis/ in mappis/ in scobe quantus  
Consistit sumptus? neglectis flagicium ingens.

Primum igitur te obsecro vir litteratissime: ne te pigate cercio rem me facere: quum in hymno quopiam canimus.

Os[ ] lingua/ mens/ sensus/ vigor

confessione personent:

flammascat igne charitas.

Et quae sequuntur. Flammascat an flammescat legendum sit? Inuenio siquidem labasco et ingrauesco. Deinde si eam dictionem quam littere sacre tocens frequentant: charitatem dico grecam arbitreris an latinam? Et si grecam: qua deductione .... deriuetur. Sin latinam dumtaxat: cur ab his qui erudiciores haberi volunt aspiretur? Auctor per c scribendum sit semper? Lachrime et Pulcher in quo Apuleius et Seruius dissenciunt: aspiracionem paciantur? Euxenia: vel vt quidam contendunt Enxenia: idonea sint vocabula pro strenis et xenijs. Et si quid de morticinis habes: quo accentu proferantur? et quam apud priscos significacionem obtinuerint? Plura sunt alia: sed vereor obtundere.

Tuum igitur erit vir doctissime: ignoscere impudencie mee. Evidem cum te propter doctrinam maximi faciam: atque ideo mirifice desiderem a te doceri: inductus sum: ex meo animum tuum expectare: et proinde persuadere mihi ipsi: non passurum te pro liberali ingenio tuo: hanc me spem frustrari. Sic enim habeto: si meum in hac re studium non aspernatus fueris/ fore: ut tibi tanta sim debiturus: quanta ei/ qui me beneficio supra quam dici possit grato affoecerit.

Vale. Date Argentina ad duodecimum kalendas Marcij. Anno a natuitate saluatoris M.cccc.lxxxv.

#### Folio xxxviiiia

##### 66. to Johann Widmann

Se febre laborare: et omnem habitudinem: ante et postquam morbus in se irrepsit ordinatissime narrat.

Petrus Schottus Praestantissimo atque doctissimo Medicine Doctori: Magistro Iohanni Vuidman: ordinarie legenti in Thubingen: maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Numquam mihi non molesta fuit absencia tua Doctor insignis: at nunc mihi aduersa prorsus est et calamitosa: Tercianis labore febris: pro quibus pellendis: cum me nondum cuiquam medicorum nostrorum crediderim: tua vel vnica consolaciuncula curari posse confiderem. Verum quoniam deus voluit: et te abesse et me egrotare: sumendum est mihi pro rerum condicione consilium: si forte quod a te presente percipere non possum: absens tui litteris/ pro humanitate et mira in me benevolencia tua adipiscar. Itaque ut

rem aperius intelligas: ab ea quam ipse proximam morbi causam iudicauit incipiām.

Secunda post dominicam Inuocauit in dolio operto: estuarij vice me laui. Egressus/ cum calefactus admodum essem: neque coenarem: audiōr collacionem foeci in vuīs: quas vino apud nos condire solent: et plus bibi quam cibus ille requireret. Continuo sequenti die: qua colebatur festum Cathedre beati Petri: toto mane libere me aeri exponens: qui tunc erat asper et rigidus valde: circiter horam decimam/ ante meridiem/ in choro coepi cum vehementi horripilacione totus frigore concuti. Et quoniam id in aeris algorem reijciebam: in choro perseueraui. Post horam vndecimam domum reuersus: adhuc frigens: assedi mense. Cunque ius cicerum (quod forte apponebatur) comedisse: et de pulmentario ex pomis parum gustasse: subito nausea surrepsit: et statim subsecutus calor: in capite/ ceruice/ et dorso/ precipue tamen circa lumbos me vehemen- ter molestauit.

Aperueram quindecim antea diebus venam Epaticam:

Folio xxxviiiib

atque ideo tunc Cephalicam percussit tonsor: quamuis non sine syncopi. Senciebam frequentes oscitaciones et eructaciones: ideo conati prouocare vomitum: oleo et aqua tepida: parum tamen profoecerunt. Illo igitur die totus languidus: circa ingruentem noctem vires resumpsi. Adeo/ ut postera die nihil de morbo quopiam sentirem. Altera autem die sancti Mathie: paulo ante octauam: iterum corripuit me horripilacio et calor. Et sic iam quartum passus sum paroxissimum: tertio semper die: tamen anticipatis duabus ferme horis[.] Et iterum hac nocte expecto circa horam primam. Deus si volet auertere potest: fiat quod vult.

Ceterum in duobus vltimis paroxissimis: non me multum torsit frigus: calor tamen molestior/ per tres horas durans: et derelinquens post se destitutionem a viribus: et capitis obtusum languorem: ita/ ut tediosus mibi [mihi] sit omnis situs: iaceam/ stem/ vel sedeam. Concurrit eciam tussis aliquando: sed semper largus fluxus catarra- lis: per nares et os: et admodum est viscosus: ita/ ut linguam palatis seu faucibus conglutinaret: nisi aqua cocta dexterem. Visa vrina per quandam Phisicum: qui Argentinam nuper venit: indicata est iudicare febres: resultantes ex vehementi inflammacione Epatis: ex colera et fluxu reumatum ex capite: et tendere ad Ictericiam. Reuera quod ego video: spumosa est valde: et transparent color croceus/ cum commouetur: alioquin rufa subfusca.

Hec sunt vir praestantissime: que notare et scribere volui. Tu qui me intus et in cute nosti: facile poteris iudicare: an mihi sit aliquid tentandum: cum medico aliquo: an vero nature committen- dum[.] Nam quia hic tuus affinis intra octauum ad nos redditurus

est diem: mentem tuam: et consilium obsecro transcribere velis.  
Interea dietam que febricitantibus conuenit: pro medicina habebo.  
Scribere eciam velis: si forte (quod deus omnipotens nouit) duriorem  
progressum morbus sortiretur: an sperare

Folio xxxixa

possemus: te ad nos si vocareris [vocareris] venturum. Et si ipse  
forsitan ex his que scripsi: aliquid malum suspicareris: ex [et] nunc  
per eam/ quam erga te habeo confidenciam: rogatum et obsecratum  
te vellem: ut ad nos properares. Nihil enim est quod non sperarem:  
dei et tui auxilio: quod corpus meum infestare posset: eiusmodi me  
superaturum. De his satis.

Quamuis doleamus te abesse: tamen bene tibi esse gaudemus.  
Parentes mei et ego: precipue genitrix mea: vxori tue matrone  
honestissimae plurimum gratulatur: et optat salubrem letumque  
partum. Atque ut id facilius assequatur: mittit ei Agnum dei: qui  
ex benedictione sui/ deferentibus secum: pericula plurima auertere  
creditur. Misisset maius aliquid: sed onerasset nuncium. Ei nos  
commendatos/ commendaciores facito. Obsecro cito responde.  
Dominus sit tecum. Et ignosces ineptijs: neque enim paucioribus  
morbum scribere noui: nec impeditum caput ornare potest.

Vale. Ex Argentina kalendas Marcij. Anno domini M.cccc.  
lxxxv.

67. *to Johann Widmann*

Agit gracias. Desribit valitudinem Parentum.

Petrus Schottus Preclarissimo Arcium et Medicinae Doctori:  
Magistro Ioanni Vuidman: tanquam fratri maiori colendo salutem  
dicit plurimam.

Pro his quae nobis magnificentissime donasti volucribus: gra-  
ciam tibi quam maximam habemus. Egisti tu quidem ut solitus  
benificentissime. Nos vero quamuis molestarent impense: si quas  
habuisti: gratissimo tamen gusto delectati sumus presertim cum  
insanas nequaquam iudicaremus: quas tu nobis misisses.

Prestantissime doctor: passio illa quam tu Arteticam nomi-  
nasti: in genu Patris mei indies augetur. Ita ut somnum impeditat:  
et gressus difficultatem inducat. Tumor quidem remissior est; sed  
compressionem vehemenciorem quam

Folio xxxixb

prius: venarum/ neruorumque pati se conqueritur. Proinde oratum  
te sumopere [summopere] velimus: consulere velis: quid rerum sibi

agendum iudicaueris. Balneacionis finem facere posse videtur: excoriacionis gracia: que iam sanata esse perspicitur. Itaque si putaueris: balneum contra Arteticam nihil conducere: curru quem hodie aduenturum speramus: cras Argentinam reuertemur. Nisi quid matri: quae adhuc tumore rubet: in tibijs et lacertis adhuc opus sit. Alioquin bene habemus: munere dei. Respondebis: vel si tibi vacet ad nos diuertere: ipse nobis coram edisseres: qua cura crus illud foueri: deinde debet.

Vale vir optime. Prepropere secunda post Exaudi. Anno M.cccc.lxxxv.

68. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Petit iterum expectatiuam pro amico.

Petrus Schottus Praestantissimo Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: fratri suo charissimo salutem dicit plurimam.

Binas ad te litteras pluresue superioribus diebus scripsi: quibus quum nondum responderis: dubitare coepi: aut eas tibi presentatas non fuisse: aut te Romae desijssse morari. Itaque in eandem sentenciam iterum scribo. Primum me tibi commendatum velim. Teque erga me pristina perseverare benevolencia: quandoquidem ego nihil minuerim: sed auxerim pocius: eam/ qua te semper prosecutus sum charitatem. Deinde amicum quendam: plus mihi perspecta probitate: coniuncta doctrina acceptum: quam alio quoquis beneficie genere. Nomen eius Iohannes klein de Pliensvuiler: presbiter Argentinensis diocesis. Eum inquam tuo commendaui patrocinio: ut graciam expectatiuam: in eius personam quamprimum impetrare velles: super collacionibus Episcopi/ Capituli/ Prepositi/ Decani/ Custodis/ Portarij/ Camerarij/ etc. ecclesie Argentinensis. Item Abbatisse et Capituli/ Canonicorum et tocius chori Monasterij sancte Richardis in Andelo Argentinensis diocesis.

Id si foeceras nec ne: non-

Folio XLA

dum intelligere potui. Sin impedimento fuerit: quod praesens non esset pecunia. Scito nullam aliam causam esse: cur non illico mittere: nisi quod primo metuebamus: ne forte illic non esses. Deinde ignorabamus numerum. Itaque ut antea scripsi: et nunc scribo: vbi primum cerciores nos foeceras: quanto argento opus sit: non erit mora: habita nuncij copia quo tu voles illud mittendi. Tu modo si me ames: et consultum putaueris: ne paciaris signaturam: et datarij notam diucius differi: propter prerogatiuam temporis. Obtundo te

forte. Sed more meo facio: et eo forte facilius mihi ignoscet: quod iam septem ferme hebdomadibus tertianas passus: vix tandem diuino munere respirare incipio: quale genus hominum/ morosius esse reliquis: non ignoras.

Tu vide ut animo valeas: in corpore sano. Et meis verbis Iohanni nostro Vueschbach salutem plurimam dico.

Vale. Ex Argentina xvij kalendas Maij. Anno ab incarnatione domini M.cccc.lxxxv.

69. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Retractat de gracia: propter consecucionem Beneficij ordinarie collati.

Petrus Scbottus [Schottus] Praestantissimo Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: Praeposito sancti Viti Frisingensis: amico singulari salutem plurimam.

Litteras tuas quamuis tumultuarias: gratissimas tamen perlegi: quod intellexi pristinam erga me amiciciam tuam: vel inter vrgentissimas sollicitudines tuas/ non pati: ut mei obliuiscaris. Ego vero tibi graciam habeo vtinam et referre possim. Itaque cum scribas te pro illo: cuius nomine desideraueram graciam expectatiuam: expediturum. Velim intelligas illi interim: hoc mense praesenti prouisum fuisse auctoritate Ordinaria: de quodam Beneficio curato in diocesi Argentinensi. Quare cum ignorem: an adhuc graciam eam expediri desideret: oratum te velim ne quid agas: nisi te rursus foecero cerciorem. Nollem enim

Folio xl<sup>b</sup>

sine causa eum pluribus Beneficijs irretiri.

Interea forsitan a Magistro Ioanne Molitoris: qui adhuc est Parisius accipiam: an et ipsi libeat: quicquam talium graciarum expectacione tentare. Nam adhuc minus fortunatus fuit: ut quicquam apud nos consequeretur: quamuis multa conemur.

His in presenciarum contentus: me tibi totum committo. Hoc vno adiecto: si fratrem Emericum ordinis Minorum in Ara celi nosti: ei me plurimum commendes. Et ut id/ de quo ei prius scripsi exequatur: me plurimum desiderare significa. Id et dominus Doctor keisersberg: quem optime noscit: maximopere cupid. Et dominum Iohannem Vueschbach/ si Roman redierit: meo nomine saluere iube.

Vale amicorum paeclarissime. Ex Argentina v kalendas Iunij. Anno M.cccc.lxxxv.

70. *to Theodoricus Ribysen*

Commendat puerum.

Petrus Schottus Venerabili viro domino Theodorico Ribysen Sexpribendario Spirensi salutem plurimam dicit.

Commendacionem pueri mei/ solita beneficencia tua: tam prompte fauisti: ut nihil nunc ad te orandum putem: nisi ut quibus ipsum Spire iuuare dignaris: ea tibi molestum non sit: quam properantissime conscribi cures. Nactus enim nauclerum propicium: non sine graui dispendio nauem preterlabi pateretur. Vehitur siquidem gratis Mogunciam. Atque inde pollicetur nauta: promotorum se pro viribus: ut eodem precio Coloniam vsque perferatur. In eo si sis ei adminiculo: et probitati quam in adolescente proficiendam spero: opem feres: et me tibi alioquin deuinctissimum/ tamquam nouo beneficio obnoxium reddes.

Vale. Ex Argentina xvij kalendas Iulij. Anno M.cccc.lxxxv.

71. *to Hieronymus de Zanctivis*

Excusat se. Et Ducatum mittit promotori.

Petrus Schottus Prestantissimo viro Domino Doctori Hieronymo de Zanctiuis salutem plurimam dicit.

Si me forsitan minus agnoscis vir praeclarissime. Ego is sum: qui quartum ante annum sub te praecoepore et promotore: in excelsa Bononiensium

Folio XLIA

vniuersitate [vniuersitate]: Iuris vtriusque insignia non sine diuino munere sum consecutus. Quique te praecipuum/ ob affectionem singularem: qua me beniuolentissime prosequeraris: in supernumerarium promotorem elegi. Verum tametsi cum Domino Ioanne Sala: Doctore praestantissimo: et ipso promotore meo: ita rem egisse videbar: ut accepto certo aureorum numero: vtrique Collegio: et vniuersis quibuslibet: qui eius doctoratus gracia/ aliquid a me peti- turi essent satisfaceret. Tamen posteaquam a Bononiensium praeclarissima vrbe decessi: idque prepropere: propter perniciosas ea tempestate Germanis a Maluicijs paratas insidias: intellexi neque tibi: neque domino Floriano de Dolpholis viro doctissimo: nec vero pro tempore Vniuersitatis tabellioni: per dominum Iohannem Sala satisfactum fuisse: quod quam iuste obmiserit: viderit ipse. Notariu- ris siquidem: nescio quas res meas relictas arrestans: quod a domino Iohanne recipere debebat: cum quo ego ita ut prefertur conueneram:

a me iterato extorsit. Tibi autem prestantissime Doctor: pro illa peculiari promocione tua: nihil forsitan obuenisse conijcere possum.

Quamobrem cum ferre nequeam: ut tam diligens et operosus tuus circa me labor careat remuneracione iampridem constitui: non debere tibi officere: quod ego minus caute cum domino Iohanne: rei mee consulerim. Itaque Ducatum aureum ad te mitto: quem ut grato suscipias vultu: te maiorem in modum oro. Nam nulla alia ratione/ dilatum eum existimare debebis: quam quod semper sperabam: eum te a domino Ioanne recipere aliquando debuisse. Verum ut et ego nuncij fidem probem: et apud me super ea re cercior sim: obsecro solucionis et quietacionis mee caucionem: manu tua signatam: nuncio qui aureum dabit/ tradere: ad me perferendam digneris. Postremo/ quod plurimum opto: me tibi commendatum volo. Equidem te tota cordis obseruancia colo.

Vale. Ex Argentina v kalendas Iulij. Anno domini M.cccc. lxxxv.

Folio XLIB

## 72. to Vitus Maele<sup>r</sup> von Memmingen

Cupit Beneficia vacancia signari pro amico si gracie fuerint reuocate.

Petrus Schottus Eximio Iuris pontificij Doctori: Magistro Vito Maele<sup>r</sup> de Memmingen: Preposito sancti Viti Frisingensis: tanquam fratri charissimo salutem dicit plurimam.

Tarde quidem resciui iturum esse ad te nuncium: adeo/ ut vix suppecierit tantillum temporis: quo hec ad te scribere possem. Pietas tamen/ quam debo Magistro meo Iohanni Muller de Rastetten: viro et doctissimo et mihi tanquam filio obseruando/ suasit: ut hec forsitan temeraria et friuola non negligerem. Obijt apud nos xxvi die Septembbris Gregorius Stuckman: Vicarius perpetuus ecclesie Argentinensis et eciam ecclesie sancti Thome Argentinensis. Et licet in vtroque loco adepti sint possessionem Beneficiorum duo: vigore graciarum expectatiuarum: tamen quia intellexi ex litteris tuis: forsitan in mense Septembbris omnes tales litteras reuocatum iri: volui te pro antiqua nostra amicicia oratum esse: ut si tunc reuocate fuerint: Vicariam illam ecclesie maioris: cuius taxa non excedit: immo vix attingit quatuor marcas argenti: pro Magistro Iohanne muller impetrare velis. Et id quamcito fieri possit: ne quis prior nobis sit impedimento. Hominem nosti. Arcium est Magister fere emeritus Sacerdos diocesis Spirensis. Duas Capellanias possidet: vnam xl florenorum Renensem: alteram xxx. Quae sint earum onera: aut vbi sint site: cerciorem me nunquam fecit. Preterea

habet officium manuale in castro Badensi a quo amouibilis est.

Quare si speres aliquid obtainere: ne peperceris impensis vel labori. Nam non secus ac si pro mea persona agendum esset: rem cordi habeo. Quia incertus fui de facto: non videbatur esse consultum: nuncium mittere: nec eciam habita copia tabellarij: pretermittendum esse duxi. De Vicaria ecclesie sancti Thome taceo: quia taxam eius ignoro: quamuis suspicer: non

Folio XLIIIA

esse maiorem illa superiori. Et audio eum (Laurencius est nomen eius) qui adeptus est in ea possessionem: personaliter Romam peciisse. Tamen si quid in ea sperares: te iterum atque iterum rogarem: ut eciam pro Magistro Iohanne signari tibi curares: ut si in ambobus minus: saltem ut in vno quippiam iuuante deo conqueremur. Breui habeto rem totam tibi commendatam: et age sicut et ego et Magister Iohannes noster/ tibi maximopere confidimus.

Viris doctissimis domino Leonardo de Egloffstein: et domino Ioanni Vueschbach me plurimum commenda. Quibus si iam vacasset non praetermissem: quin vel paucis scripsisset. Quem mihi commendasti: venerabilem patrem Vuilhelmitarum Prouincialem: quia priusquam nos videret: in itinere mortem obiit[ :] Deo Optimo eommendatus [commendatus] esse debet. Dominus meus et frater carissimus Bohuslaus de Hassenstein/ apud me pluribus diebus fuit: et vos omnes nominatim ut saluere iuberem mandauit.

Prepropere. Ex Argentina iiiij kalendas Octobris. Anno domini M.cccc.lxxxv.

Rem fidei tue committo. De illo Iohanne klein de quo sepe scripsi: sic habeto. Adeptus est Beneficium quoddam Curatum: quo contentus: nullam amplius talem graciam desiderat. Vale.

73. *to Antonius Manlius Britonoriensis*

Statum suum describit. Noua de Imperatore. Et excusat se: de non facile obtainendo Argentine Beneficio.

Petrus Schottus Anthonio Manlio Britonoriensi salutem dicit. Ego vero Anthoni non solum memor sum praeceptorum tuorum: quibus me in grecorum litteris erudisti: sed eciam quotidiano vsu/ non mediocrem voluptatem mihi affere conspicio. Vnde fit: ut quum tibi ob id plurimum debeam: plura tamen sim debiturus: qui perseveranciam amicicie nostre efflagites vltro. Que profecto cum sit mihi iucundissima: non praetermissem ad frequentes dare litteras: nisi locum quo degeres: exploratum non habuisset. Itaque cum nunc me super eo cerciorem

### Folio XLIIIB

foeceris: non moremur litteris colloqui: et deambulaciuncularum nostrarum (cum tu aliquando Bonontae [Bononiae] praecoceptor: ego discipulus de eis que ad bonas artes pertinebant conferebamus) subinde reminisci. Vbi etsi nullum aliud argumentum sit: tamen vel hoc iuuabit ut ego te saluum audiam: et idem de me significem.

Equidem inter meos saluus sum: quantum ad hec exteriora bona pertinet. Nisi quod vnum hoc me torquet: quod a Parentibus nimis delicate: et amore maiori quam velim tractor. Adeo/ ut me iampridem ad studia redire anhelantem: nequaquam pati velint abire. Cuius ego rei desiderio summopere laboreo. Attamen qui hactenus tam indulgentes sum expertus: certum est non turbare: neque digredi: nisi ipsi velint. Atque ita manere apud nostros cogor: vbi amplior est epulis atque armis locus quam litteris. Et quamuis quamplures aliarum facultatum doctos socios studiorum habeam: ego tamen vnu in vrbe nostra: id parum quod noui grecarum litterarum preferre possum. Atque ita omne tempus partim diuinis psalmis: partim lectioni accomodo: partim ocio et corporis refociacioni.

Pauca sunt apud nos noua. Nam pace quieta fruimur: vtinam propicio deo. Imperator tamen mense superiori in vrbe nostra fuit: quid moliatur: incertum est. In Nurenberga opido hibernaturus fertur: et collecturus auxilia: contra Pannionorum Regem/ qui ciuitatem opulentissimam Noricorum Viennam: latitante et non repugnante Cesare occupauit.

Quod scribis desiderare te: ut hic Canonicatum: vel aliam ecclesiam tibi parem: quo apud nos honeste viuere possis. Te quidem apud nos esse: imprimis gratum mihi esset: sed prebendas tibi apud nos/ facilius tu in vrbe conflabis: vbi officina est: in qua hae cuduntur. Vbi et ego eam/ quam habeo vnicam (nec plures cupio) paraui. Non deerunt tamen:

### Folio XLIIIA

quibus ego te: et erudicionem tuam notam foeci: quos apud sine penuria vitam agere libebit.

Iohannes Muller Magister meus nunc Parisiensem incolit Acha- demiam: et theologicis incumbit litteris. Habet tamen sibi commis- sum filium Marchionis Badensis: Principis nobis vicini: quamuis quietem mallet.

Vale. Ex Argentina pridie Nonas Octobris. Anno a nativitate domini M.cccc.lxxxv.

74. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Commendat Thomam Vuolff iuniorem: Patrinum suum: aut filium spiritualem.

Petrus Schottus Peritissimo Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: Preposito sancti Viti Frisingensis maiori obseruandissimo: Salutem plurimam dicit.

Longioribus te nuper allocutus sum litteteris [litteris] vir amicissime: forsitan ut vereor sine fructu. Sed nil videtur mihi non tentandum esse: quod in quemuis vel fortuitum euentum: viro tam bene de me merito: conducibile fore sperare possim. Tu mihi quid egeris scribes. Nam pro amore in me tuo non dubito: te negocijs/ que obueniunt sollicitum facere: non quia erga te meruerim: sed quod mereri: si qua facultas detur: nequaquam pretermittam. Itaque et nunc est de quo a te cercior reddi vehementer desidero.

Non ignoras ut arbitror: Engelhardum Funck substitutum Magistri Heinrici Schonleben/ mouisse item: Thome Vuolff Iuniori pueru Argentinensi super Canonicatu et prebenda ecclesie sancti Thome Argentinensis. Ea causa me quoque non videtur non attingere. Sum enim Thome Patruus: ipseque filiolus meus. Itaque te maiorem in modum oratum esse velim: ut ignorantie Patrono cause: Iohanne inquam Burckardo vel Engelhardo: quod ego id quesiuerm: tu quasi ex te ipso sciscitari et scrutari velis: in quo statu lis ista versetur: et quibus armis puerum obpugnare actor nitatur: et super hoc

Folio XLIIIB

quid intellexeris: me proximis litteris informare. Siue enim dolo siue negligencia: causa hec diucius pendere videtur: meritis eius nondum perspectis.

Hec abste desiderauit: tum propter me/ cuius interesse videtur ut Thomas tanta mihi coniunctione spirituali/ quae carnalem superat cognatus: non paciatur calumniam: tum propter Doctorem eximum Dominum Thomam Vuolff: virum de me supraquam dicere possim bene meritum: qui cum Patruus et alumnus sit huius pueri: non tam metu litis exitus (qui incertus et dubius esse solet) quam protractione illa cause/ torquetur. Non enim dubitat: quin pueru satis cautum sit in iure: neque per id eum quicquam posse perdere: nisi vel dolo aduersariorum/ vel negligencia aliqua in periculum praecipitaretur. Ea igitur cura si eum liberare possem: scio me facturum esse: rem ei quam gratissimam. Quod ut facerem: tuam perscrutacionem mihi postulandam esse constitui. In qua re si me cerciorem foecoris: plurimum mihi voluptatis attuleris. Id tamen semper obseruandum tibi erit: ut scripsi: ne experiatur Engelhardus

aut Ioannes Burckardus: me hec a te desiderare. Ne ille/ iura sua si que habet: eo secrecius celet: hic autem sibi fidem non haberi suspicetur. De his hactenus.

Ego mi Doctor tuus sum: et te meum esse littere tue plane declarant: qui tam vnicia familiaritate/ omnia quae Rome aguntur: mihi aperueris. Ego vero Beneficia ecclesiastica plura non moror. Vnicus est Magister Iohannes Muller qui nunc apud Parisiense gymnasium Theologie indulget: quem ego magnopere vellem aliquid assequi posse apud nos. Sepius tentaui. Nescio qua sorte: an fato dicam: nihil arripere potui. Si quo medio ei consultum iri sperares/ significa: presertim si eo modo: quem tibi litteris proximis detexi. Nam amare te eum: non dubito.

Vale foelix. Ex Argentina pridie Nonas Octobris. Anno a nativitate domini M.cccc.lxxxv.

Folio XLIIIIA

#### 75. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Commendat amicum deuocionis causa Romam profectum: et causam Thome Vuolff iunioris. Petit oraciones coram pontifice habitas.

Petrus Schottus Insigni Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: Preposito sancti Viti Frisingensis: maior summopere caro salutem dicit plurimam.

Ne sine litteris proficeretur is: qui tibi eas reddet: foecit summus in te amor meus: quem ut inter presentes familiaritate/ sic inter absentes litterarum vicissitudine: conseruari et foueri non ignoras. Ipsum quoque virum affinitate et amicicia non vulgari mihi iunctum: commendatum tibi facere: visum fuit non impertinens. Ea siquidem loca non eorum negotiorum gracia/ quae vulgo Romam quosque accersunt/ petit: sed pietatis et christiane deuocionis causa. Quare si in aliquo tua ei opera necessaria fuerit: cura obsecro: senclat litteras meas ei profuisse.

Ceterum quod ad te proxime scripsi: de scrutinio illo inuestigando: super statu cause inter Engelhardum Funck et Thomam Vuolff iuniorem: fac oro et secrete: et ut tibi fido.

Vnum tibi mandarem: si molestum non esset. Audio oraciones quamplures habitas coram Pontifice maximo: impressas Rome: passim venundari. Eas si mihi redimeres: et nisi onerosiores essent: huic domino Leonhardo/ qui has litteras reddit: ferendas ad me traderes: et mihi rem gratissimam essem facturus: et ab hoc ipso Domino Leonardo precium recepturus.

Domino Leonardo de Egloffstein: et Iohanni Vueschbach si

apud te est: ita me commenda: ut commendacior esse amplius non possim[.] Vale optime. Et quid in Magistri Iohannis praeceptoris mei negotijs effoecris: cerciorem me facito. Iterum vale. Ex Argentina Nono kalendas Nouembris. Anno a natali Christi M.cccc.lxxxv.

Folio XLIIIB

76. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Petit sibi mitti oraciones coram Sanctissimo Domino Nostro habitas.

Suadet auaricie et pluritati Beneficiorum non seruire[.]  
Preteritos sermones in memoriam reducit.

Petrus Schottus Viro quamcelebri Magistro Vito Maeler de Memmingen: solicitatori litterarum apostolicarum: ac Decretorum Doctori: fratri carissimo salutem plurimam dicit.

Scripsi ante menses duos per Dominum Leonardum Sturm ordinis sancti Benedicti: et desiderauit oraciones coram Sanctissimo Domino Nostro habitas. Eas si illi non tradideris: obsecro per hunc nostrum tabellarium mittas[.]

Fuit apud nos Ioannes noster Vueschbach mense superiori: qui Comitem illum celebrem Osualdum de Dyrstein associat: consiliarium Sigismundi principis Austrie. Is mihi plane aperuit institutum tuum: te prorsus adeptum esse animum curialem: hoc est rebus agendis accomodatum. Vide mi Vite: ne te cupiditas absorbeat. Insensibilem enim reddit quemcumque perfecte occupauerit. Memini quum non semel aut iterum: sed sepenumero asseuerare solebas: existimare te perniciosum esse admodum: si ecclesiastici viri nimijs copijs abundarent. Proinde si tibi opes essent: ut Beneficio alicui fundando sufficerent: nequaquam velle te: amplioribus prouentibus beneficiatum locupletare: quam quadraginta aureis Renensibus annuis. O quanta rerum immutacio? Iam tu quadraginta Beneficia malles: quam quadraginta aureos annuos. Deficit me scribendi tempus: quo minus animo meo satisfaciem. Nam qui te totum amem: et vnice diligam: non viderer amici officium implore: nisi tibi vel modicis errata detegerem. Mi Vite christiani sumus[:] Christi monita amplecti nos decet. Non possumus Christo seruire: et Mammone. De his satis.

Quae antea aperiri et significari mihi per te concupiui: nisi molestum sit facito. Dominum Leonardum de Egloffstein saluere iube: et dominum Antonium Britenoriensem praecoceptorem meum in litteris grecis.

Vale. Ex Argentina ad tertium Nonas Decembris. Anno M.cccc.lxxxv.

Folio xlva

77.[?] to *Vitus Maeler von Memmingen*

Cur scripserit alias lingua vernacula. Amicum commendat.

Nolui his litteris videri: interdictum esse aspectum tuum mi  
Doctor. Senas enim vsque prius delate: ad me repedarunt. Itaque  
tibi eas remitto: et quae apud nos noua sunt: volui te lingua nostra  
intelligere: ne ea inter Italos: et Italorum curialiumque mores  
adeptus: prorsus dedisceres. Respcionem tuam ad has: et ad eas  
quas superioribus diebus ad te dedi litteras expecto. Animum in me  
conceptum fac conserues. Et in Magistrum meum Iohannem Mol  
itoris: Rectorem Vniuersitatis Parisiensis qui se tibi commendatum  
esse postulat. Omnes qui me nouerunt: saluere nomine meo iube.

Ad sedecimum kalendas Aprilis. Anno M.cccc.lxxxvi.

78. to *Rudolph Agricola*

Litteris suis se a Febre quodammodo leuatum: gracias agit.  
Gaudet saluum redisse in Germaniam.

Petrus Schottus Preclarissimo bonarum Arcium sectatori  
Rodolpho agricole: amico carissimo salutem plurimam dicit.

Agere tibi iampridem debebam ingentes gracias vir humanis  
sime: qui me tuis tam peritis et suaibus litteris non solum edocu  
eris: sed eciām incredibili iucunditate affoeceris. Nam ut omittam  
reliqua: febricitantem me forte tempestate illa: tam vehementi  
gaudio affoecerunt: ut quem deiectum prorsus animo: ex viribus  
languidum: Parentes mei lugencium instar deflebant: exultantem  
protinus: subita quadam vultus festiuitate: et alacritate membro  
rum: non sine magna leticia mirarentur. Verum quo minus id agere  
tentauerim hactenus: foecit absencia tui: qui priusquam vires reci  
perem: Romam pecijsses. Nec nunc tamen vacat mihi id efficere:  
quum properet Dominus Thomas Vuolfius vir doctissimus[.] Sed  
neque persuadeo mihi: posthac aliquando dignas a me tibi posse  
agi gracias: ne referre dicam: adeo

Folio xlvb

vincit acceptissimum illud tuum beneficium: omnem sermonis mei  
facultatem. Vtinam quandoque Argentinam nostram inuiseres: id  
quod te Adelphus noster Ruscus: facturum esse se penumero con  
firmauit. Ita me profecto tibi officiosum agerem: ut animum tibi  
deditissimum facile prospiceres. Tum igitur de his coram.

Ceterum quod primum esse oportebat: deo diuisque (ut Plautum imiter) ago gracias merito magnas: quum te reducem tuae patrie reddiderunt: quumque et miserijs plurimis te exemerunt. Plangebam ego maximopere vicem tuam: et patriae nostrae[.] Nunc gratulabundus saluti tue: et vniuerse Germanie: te obsecro et obtestor: quando deus clementissimus viuum te nobis seruauit: animum/ et benevolenciam in me tuam: vel litteris tuis mihi multo omnium suauissimis: conseruatam esse intelligere possim.

Vale. Date Argentina ad sextum ydus Decembres. Anno M.cccc.lxxxv.

Relate per Dominum Thomam Vuolfium ad tertium kalendas Ianuarias M.cccc.lxxxv narrantem virum praestantissimum morti concessisse.

79. *to Johann Klitsch von Rixingen*

Litteras suas petit: et ad officium vite hortatur.

Petrus Schottus Iohanni klitsch de Rixingen salutem dicit plurimam.

Vidi mense superiori litteras Andree comitis tui: quas ad patrem dedit: tuas autem nullas. Itaque in suspicionem meticulosam concido: ne vel tu Parentum tuorum oblitus: scribere mihi negligas: vel aduerso quopiam casu id efficere impediari. Quare ut quam-primum fieri poterit me cerciorem reddas. Ecquid in litteris pergas: qua condicione vitam omnem ducas: te rursum moneo. Neque enim id tibi difficile fuerit si Antvuerpiam ad Florencium: ad Ludouicum Mugen mercatores Argentinenses: litteras tuas transmiseris.

Alia tibi precepta non pono: spes enim quam de te coepi: confidenciam tantam ingenuit: ut non dubitem te probitati/ moribus/ et disciplinis impensissime

Folio XLVIA

operam indulgere. Qua in re si me non fefelleris: mihi et nostris: tuisque omnibus iucunditatem ingentem: tibi autem emolumentum/ honorem/ et gloriam parabis eternam[.]

Parentes tuos et Magistrum Thomam: non nisi incolumes intelligo: qui proculdubio litteras tuas et ipsi expectant[.] Saluere te iubet Genitrix mea: quae te vehementer diligit: bona de te opinione ducta. Tuum erit: ut expectacioni nostre respondeas. In summa omnes domus nostrae qui te nouerunt: saluum te esse optant.

Vale. Imprimis deum ama. Ex Argentina quarto ydus Decembbris. Anno M.cccc.lxxxv.

80. *to Pope Innocent VIII*

Argumentum ex quo supplicatio ad Romanum pontificem concipi posset: per Petrum Schottum conceptum.

Fama volat beatissime pater Sanctitatem Dominum Nostrum Sextum papam quartum Sanctitatis Vestrae predecessorem: importunis quorundam Canonicorum sollicitacionibus obrutam indulsisse: quod de cetero viri docti: militaria licet insignia non ostentantes: in quarundam cathedralium ecclesiarum: presertim Spirensis in qua semper hactenus doctores non militares: aut equestris ordinis fuere: membra et Canonicos non debeant assumi. Quamquam non credimus prefatos Canonicos (ut ipsi iactant) a Sede apostolica unquam obtinere potuisse: si rem veram non supprimentes: narrauissent quod Rhabanus Spirensis quondam ecclesie Episcopus: vir prudensissimus: pro ecclesie sue incremento et salute: cum summa diligentia et matura deliberacione ab eadem Sede apostolica impetraverit: posse et debere in ecclesiam suam recipi pro Canonicis: bonos et doctos viros: licet militaribus insignijs non tumentes.

Admiraremur enim: immo vix nobis persuaderi posset: si vera narrassent: idipsum quoquo pacto a Sede apostolica obtineri potuisse: ut scilicet dignioris status via his praeccludatur: qui a teneris annis optimas litteras prosequuti: ingenio/ consilio/ doctrina/ prudencia/ virtutibus laudabiliter preesse et prodesse possunt. Qui suis artibus/industrta [industria]/

Folio XLVIB

sapiencia/ labore et exercitacione fidem Christi fulcire: ecclesiam dei corroborare: fideles instruere: virtutes et bonos mores augere: hereses collidere: Respublicas manu tenere: suarumque ecclesiarum iura/ priuilegia et possessiones conseruare. Lites scindere: iustas causas tueri: dubia in vtroque foro dissoluere. Sedem apostolicam et sacrosanctum Cardinalium cetum: contra latratores defendere: potissimum nouerunt[.]